Palácio Paiaguás, Rua Júlio Domingos de Campos, s/n. (Antiga Rua D, Quadra 12, Lote 02, Bloco 05)
Centro Político Administrativo, CEP: 78.049-902 • Cuiabá • Mato Grosso • www.saude.mt.gov.br

ATA DE ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 002/2022 - PROCESSO Nº SES-PRO-2022/30927

Ao vigésimo dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 09h,

reuniram-se na Superintendência de Aquisições e Contrato - SUAC, da Secretaria de Estado de
Saúde de Mato Grosso - SES/MT, os membros da Comissão de Contratação - 02, instituída pela
Portaria n° 0625/2024/GBSES/MT, publicada no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso, em
13 de setembro de 2024, para proceder com a análise da documentação da empresa DOCTOR
MEDIC BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA inscrita no CNPJ n°
06.334.972/0001-07, participante do CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2022/SES/MT,
cujo objeto consiste no “Chamamento Público, para fins de Credenciamento de Pessoas
Jurídicas para fornecimento. Mediante sistema de consignação, de órtese, próteses e
materiais especiais e sínteses – OPME’S, relacionados aos atos cirúrgicos e não cirúrgicos,
de acordo com laudo médico para cada paciente, em obediência ao Sistema Único de Saúde
SUS, em todas as especialidades de OPME’S, padronizados pela tabela SGTAP do SUS para
atender as necessidades das Unidades Hospitalares da Secretaria de Estado de Saúde”.

O aviso de abertura do presente Chamamento foi publicado no Diário Oficial do
Estado de Mato Grosso, no dia 07 de novembro de 2022, conforme cópias anexas ao processo.
Registra-se que a empresa protocolizou seu pedido de credenciamento no dia 07 de novembro
de 2024, ou seja, dentro do prazo de vigência estabelecido pelo referido edital, que se encerrou
no dia 17 de novembro de 2024. Os documentos apresentados foram analisados conforme
detalhado a seguir:

LISTA DE DOCUMENTOS EXIGIDOS SITUAÇÃO FOLHAS
AUTENTICADO OU

CONFERE C/ ORIGINAL

HABILITAÇÃO

JURÍDICA

CONTRATO SOCIAL OK 5264-5272 CONFERIDO INTERNET

CÓPIA DOCUMENTO PESSOAL OK 5275 CÓPIA SIMPLES

HABILITAÇÃO

FISCAL, SOCIAL E

TRABALHISTA

CNPJ OK 5308-5332 CONFERIDO INTERNET

CND UNIÃO OK 5224 CONFERIDO INTERNET

CND ESTADUAL CONJUNTA PGE OK 5293 CONFERIDO INTERNET

CND MUNICIPAL OK 5226 CONFERIDO INTERNET

FGTS OK 5225 CONFERIDO INTERNET

CND TRABALHISTA OK 5227 CONFERIDO INTERNET

HABILITAÇÃO

ECONÔMICO

FINANCEIRA

FALÊNCIA OK 5339 CONFERIDO INTERNET

BALANÇO PATRIMONIAL OK 5308-5332 CONFERIDO INTERNET

PATRIMÔNIO LIQUIDO R$ 3.624.955,82 5294 CONFERIDO INTERNET

ÍNDICES CONTÁBEIS

LC: 4,86

LG: 4,83

SG: 5,41

5340 CÓPIA SIMPLES

QUALIFICAÇÃO

TÉCNICA

ATESTADO CAPACIDADE TÉCNICA         OK 5292 e 5333 CONFERIDO INTERNET
ALVARÁ SANITÁRIO OK 5257 CONFERIDO INTERNET

ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO OK 5231 ORIGINAL

DOCUMENTAÇÃO

COMPLEMENTAR

NÃO EMPREGA MENOR... OK 5337 ORIGINAL

INEXISTÊNCIA FATO

SUPERVENIENTE NA FORMA DO

ARTIGO 32, § 2° DA LEI 8.666/93

OK 5337 ORIGINAL

INEXISTÊNCIA EM SEU QUADRO DE

EMPREGADOS, SERVIDORES...
OK 5337 ORIGINAL

S
E

S
D

IC
20

24
11

46
40

Assinado com senha por NICOLAS EMILIO DA SILVA MELO - NIVEL SUPERIOR ADMINISTRATIVO / COAQUIS - 20/12/2024
às 15:05:49, JOSE LUIZ DA SILVA RODRIGUES MALTA - ASSISTENTE DE DIRECAO III / SUAC - 20/12/2024 às 15:06:20 +1
Pessoas - Para verificar todas as assinaturas consulte o link de autenticação.
Documento Nº: 23476734-3037 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=23476734-3037

Governo de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

https://linksiga.trf2.jus.br

Palácio Paiaguás, Rua Júlio Domingos de Campos, s/n. (Antiga Rua D, Quadra 12, Lote 02, Bloco 05)
Centro Político Administrativo, CEP: 78.049-902 • Cuiabá • Mato Grosso • www.saude.mt.gov.br

DECLARAÇÃO DE QUE NÃO SE

ENCONTRA APENADA COM

SUSPENSÃO OU IMPEDIMENTO DE

CONTRATAR COM A

ADMINISTRAÇÃO, NOS TERMOS DO

INCISO III DO ART. 87 DA LEI

8.666/93...

OK 5337 ORIGINAL

DECLARAÇÃO GARANTINDO QUE O

PRODUTO FORNECIDO SERÁ

SUBSTITUÍDO, SEM ÔNUS PARA O

CREDENCIANTE...

OK 5337 ORIGINAL

DECLARAÇÃO DE QUE CONHECE E

ACEITA AS CONDIÇÕES DE

REMUNERAÇÃO PARA O

FORNECIMENTO QUE PRESTARÁ

AOS QUAIS SE CANDIDATOU...

OK 5337 ORIGINAL

PROPOSTA NÃO ATENDEU 5345-5346 ORIGINAL

Após a análise dos documentos apresentados pela empresa Doctor Medic Brasil
Importação e Exportação, a comissão de contratação identificou a necessidade de avaliação
técnica quanto à qualificação da empresa. Assim, os documentos foram encaminhados para
parecer da área demandante, que identificou a ausência de atestado de capacidade técnica e
pendências na proposta apresentada.

 Ausência de atestado de capacidade técnica, conforme item 10.1.4, alínea "a"
do edital.

 Proposta de preço e quantidade das unidades hospitalares (Hospital
Regional de Sorriso, Hospital Regional de Cáceres e Anexo) não está em
conformidade com os quantitativos e valores tabelados.

Dessa forma, a comissão realizou diligência junto à empresa, que, após reiteradas
solicitações, apresentou o atestado de capacidade técnica. Contudo, não encaminhou a proposta
realinhada para sanar os apontamentos identificados.

Com o objetivo de sanar essa pendência, a Comissão de Contratação entrou em
contato com a representante da empresa por telefone, reiterando diversas vezes a necessidade
do envio da proposta realinhada. No entanto, as tentativas não tiveram sucesso, e a empresa
deixou de atender aos nossos contatos.

Diante do exposto, certificamos que a empresa não cumpriu o prazo estabelecido
na diligência para a apresentação da proposta retificada, conforme registrado no e-mail, cópia
acostado às págs. 5277-5346 dos autos.

Nada mais havendo a tratar, damos por encerrada a sessão. A Comissão encerrou
os trabalhos de conferência dos documentos, da qual se lavrou a presente Ata, vai assinada pelo
presidente e seus membros.

Vitória Cristina Correia Garcia
Membro da Comissão de Contratação

Nicolas Emilio da Silva Melo
Membro da Comissão de Contratação

José Luiz da Silva Rodrigues Malta
Presidente da Comissão de Contratação

S
E

S
D

IC
20

24
11

46
40

Assinado com senha por NICOLAS EMILIO DA SILVA MELO - NIVEL SUPERIOR ADMINISTRATIVO / COAQUIS - 20/12/2024
às 15:05:49, JOSE LUIZ DA SILVA RODRIGUES MALTA - ASSISTENTE DE DIRECAO III / SUAC - 20/12/2024 às 15:06:20 +1
Pessoas - Para verificar todas as assinaturas consulte o link de autenticação.
Documento Nº: 23476734-3037 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=23476734-3037

Governo de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

https://linksiga.trf2.jus.br

	SES-DIC-2024/114640